Navis erat in mari, theatrum autem in litore quam hi gauderent, illi uero lacerent, sed quo pacto paucis multa recensere possem? Incenditur ignis, consumitur navis, una conflagrat nauigans, ignis commi scetur aqut, concurrenque in unum contraria ad piij hominis supplicium, ac duo elementa unum corpus inter se diuidunt, ignisque mari peregrinus, supra undas tollitur. O tu quisquis es celeriter accede, tanquam ad mansuetum & humanum, quamquic accesseris spectaculum miserabile & incredendum reperies, nauem sine gubernatore, sine tempestate naufragium, ac senem in cinerem conuersum, & neque in cinerem, sed in undis dilaceratum, uerum nec unquam sacerdotum totum fuit, quantum ut finem consequeretur tam speciosam, si uero non finis, saltem hinc sepulchrum, quod quidem & malis quoque debetur, talis fuit impij illius classis, talis & piij exitus. Sane nunquam ignis fuit purior, nec apud superiores quid crudelius illo, qui talia imperabat. Sed quis in alienis expatior? ad tuum iam transcursum est certamen, ad tuosque pro p eate agones, quos cunctis subire uolentibus, tanquam signaculo bono roborasti. Pullulabat equidem in ciuitate tua hereseos huius malum, unde & initium sumpsit. Post sanctissimum autem orbis oculum, & sacerdotum archisacerdotem, tuæ professionis magistrum, & propitiorum certaminum, quæ pro pietate pertulerat doctorem, uocem illam magnam, fidei sustentatorem, secundum Christi lampadem & præcursorum (si sis est hoc dicere) in senectute bona constitutum, & dictum secundum deum plenum, post calumnias, post certamina, post decantatum illam manum, post mortuos uiuentes, Trinitas pro qua depugnabatur, ad seipsam reuersa est, & ad statum suum reposita. scio autem, quod omnes ex sermonibus his Athanasium cognoscitis. Deinde secunda quedam Ægypti plaga & flagellum, ueritatis proditorem illum in ecclesiam introduxit, luporum pastorem, qui super osile ascendit latro, secundas Arius, turbida, & ad bibendum pessilens lacuna, impij fontis flauius largior. Sane referre piger, iniquitates & cædes, per quas fera illa sacrum occupauit thronem, nec non praui introitus præludia, nilominus tamen pauca è multis deplorabo, quæ & nos deplorabit, & plus quam deplorabit, ad hunc autem luctum diuini Dauidis uerbis utemur, Deus, ingressi sunt gentes in hæc ditatem tuam, inquinauerunt templum tuum sanctum, & quæ se quantur, exposcerunt morticina seruatorum uorum in cibum uolatilibus & dilanationem feris, addam his & alia eiusdem ex alio luctu & canu, quanta mala inimicus in sacro tuo perpetravit: & gloriati sunt qui te oderunt, in medio festiuitatis tue, quomodo enim non sunt gloriati? quomodo non inquinauerunt templum calamitatibus multiplicibus & malis omnimodis? præfuit enim uir diuinitatis contemptor & iniquus, & nec nomine quidem Christianus, hoc enim ex iniuria illa grauissimū fuit, sed qui ab idolis in dei templum irrepisset, ab impijs sanguine ad abominabilia & celestiora, quæ forte cetera nos per iuu-

riam demonibus sacrificabat. adiungebaturq; illi potentia ita flagrans, & exercitus alierus, ac inimicis, contra inermes & pernicatos. Expulsus est sacerdos sancti illius succesor, qui lege & ordine spiritus erat delibutus, canonicq; ac prudentia uenerandas. Regnabat autem Tabeel ille haeres rerum alienarum, canonicq; contra sanctos arma, contra asylum manus scelestas, contra tam nus tuba, sed & sequentia mihi considera, uinos cadentes in sanctis, mulieres pedibus conculcatis, ex hisq; aliquas cum otete nature, paruas immanatos, seu ut exactius dicam, nondum paruas, uirgines miserabiliter distractas, ac turpius uerberatas. puder enim me coram uiris & mulieribus modum referre, ac sermone turpitudinis secreta detegere, quemadmodum tam fure detestare, pudet referre, quod quaedam ob spectaculi turpitudinem se in puteum, qui in templo erat deiecerint. alie autem ex superioribus se precipitauerint, nonnullae uero iscentibus accumulatae fuerint, cedes super cedes, cadauera super cadaueribus sacrosancta contaminata conculeata pedibus, altaria figuris & canibus. Et ut audio (quae hoc audax lingua profert) saltationes super illis, & ecclesiae resonantis crepitantis uiolatas, linguas blasphemias super sacris thronis conuolantes. Mystheria in comedias conuersa, psalmodias tacentes, & pro illis ululatus excitatos, sanguinis riuos, lachrymarum fontes, sacerdotas ductos, monachos dilaceratos, tota discursionis imaginem, qua olim Assyri per sanctam discurrerunt Hierusalem, qui nec sermo digne explicare, nec auditus percipere posset, sed sola Hieremie anima, & uox, ut deprecet deplorare ualeret, qui & lachrymarum fontes expetit, & ex muris super talibus lamentans afflictionibus protestatur, carnisq; luctu ciet, quod Sion festiuitates suas nequaquam celebrat. Proinde quemadmodu haec acta sunt, ortus nouit, deplorauitq; occasus, uere enim symbola sacre ueritat. Sacerdos expulsus triumphum egit. quo pacto? ante Romanorum ecclesiam uersum sanguinolentam pro mortuis exposuit, ibiq; per silentij accusacionem uniuersis lachrymas exussit, ut calamitatem ob oculos poneret, & in afflictionibus adiutorem inueniret. ut igitur tanquam illius susceptorem cognoscimus, quandoquidem id quod ex illis, precipue ob imbecillitatis calamitatem flexi solet, & propter benignitatem uero assistit oppresso, hanc uero laudens ex alijs pijs nullus tulit, tu autem tanto plus comisus es, quanto sermone eras perfectior, & zelo seruentior, ac ideo pro sermone decertabas, pugnas & pro pietate, necno alijs multis, quibus tu & faciendo & dicendo pro bono coeundebas. Docens, admonens, impugnans, reprehendens, cominans, confundens indoctos, princeps petuata publica omni tempore & loco. Tandem impij potestatis insania dilaceratus es. O calamitas generosa. Prohi sacra tua ualuerat, probu corpus flagellis cesum est, sed non secus perulit, ac si aliu spectaret patientem, uinculis ligatus est id quod cerni potest, sed no destructum mentis generosam uolentiam in conspectu omniu notissimam infamiam, tacensq; factus es tolerantis doctor. Ceteru quid factu est post q; lingua loqui desinet

è patria pedleris in exilium, qui nullam domū sciebas, etiam alienam, ut mihi
 uideatur, quo alij nas instruerentur pietate. Oasiosq; desertū inhumanum fa-
 ctum est tibi refugium, quod deinde propter te solum fuit sacratissimū. Pro-
 inde & nos cultj tui participes facias, postq; te nobis redidisti, exhibeasq;
 nobis theatrum reuerſionis, quos nam ibi philosophari docuisti? quos nam
 ab impijs purgasti opinionibus? quos nam ad pietatē reduxisti? nam & ibi
 nisi docendi locū uideri uideo, festiuitatem illam & panegyricū circa te ce-
 lebratam. Sed & illud nobis referro, habebas ne in corporis reliquijs exulta-
 tionem aliquam? aut solūm paupertate philosophabaris? habebasne cer-
 taminis socios quosdam, aut illis carens sustinebas. Desiderabasne foretes
 tuas puritatis & castitatis tue socios, aut etiā cōsuetudine hanc sublimior
 eras. Flexit ne te senis matris desolatio? aut ualde cōfidebas quod illi tanquā
 tem ad securitatem maximā relinqueres pietatem? Taceum postq; ad nos
 reuertendo, bene egisti, utq; desiderantem desideratis iterū reddidit ille, qui
 glorificat eos, qui ipsum glorificant, amatq; amātes, qui timentibus eum so-
 luntatem infundit, & mortis resurrectionem inspirat, qui Lazarū iam qua-
 triduo sepulcrum, te uero post annos quatuor expulsum, præter spem uisitauit
 ut & rediret, ossaq; ossibus, ac harmoniam ad harmoniam confluxit, uisita-
 tionem Ezechielis inter prophetas admirandi & sublimissimi: rursus eandem
 mihi habeas operationem & audaciam, ne uidearis propter passionem deter-
 ritus esse, uel ob timiditatem perdere philosophiam, confunde mihi, quem
 admodum prius gentiliū infelicitatem, necnon deorum eorum multitudi-
 nem, omni diuinitate carentē, ueteresq; & novos deos, ac turpes illorum fa-
 bulas, sacrificiaq; etiam his turpiora, dum ceno cenam purgant, quemad-
 modum à quodam ex ipsis dicere au diuini dico autem corpora componibus, it
 rationabilibus sua, & signēta uenusta, mendaciaq; his turpiora, quibus qui
 dem si diuinitatem definiunt, infelicem illam esse ostendunt, si autem osten-
 dunt, sanitate redargunt, si enim res ita haberet, differens profecto quis
 esset sermo, & quale nam circa hæc turpitudinis mysteriū, oportet enim tem
 turpem, nec emphasim habere bonorum. Si autem aliud quid ultra hæc esse
 dicunt, quo modo, aut quibus sermonibus, uel Theologis id persuadebant?
 Præterea & hæreticum confunde insolentiam, rursusq; lenentias quāto gra-
 uiora es perpessus. Generosus enim est ex passionibus philosophicum, non
 locus periculis, quā seruum candens aqua frigida solidatū. Definito & no-
 stram pietatem, docens unam esse deum ingenium patrem, unū autem ge-
 nitum esse dominum filium. Deum quidem quam secundam seipsum dicitur
 appellatum, Dominum autem cū patre uocatum, hoc quidem propter
 naturam, illud autem propter monarchiam. Unum autem spiritum bap-
 ctum, qui ex patre procedit, aut progreditur. Deum illis, qui intellecta intel-
 ligunt adiacentia, ab impijs autem impugnatam, qui busdam præter illos co-
 gnitum, spiritualioribus autem & dictum, non quod pater principio subda-
 tur, ac

mi, ne primo quid prius introducamus . ex quo & esse primum subicitur: neque sine principio filium & spiritum sanctum, quo nō illud quod patris est proprium distrahatur, non sine principio, & sine principio, quo pacto admirabile enim non sine principio, causa quidem, ex deo enim, et si nō post ipsam, quomodo modū ex solo lumine sine principio autē, tempore, non enim tempore fabricaret, nisi fluxum sensus sit stabilibus, & existētibz quę existētia carent, neque principatus tres, ne gentilitatem sapiat deorum multitudinem, neque unicum (id enim est ludicium) angustum quendam inuidū & impossibilem, aut quod diuinitas in seipsam resoluat, quod nōnullis placuit, qui ex patre filium prodixerunt, ita, ut rursus in seipsum resolveretur, aut quod nature confundantur, & diuinitas alienetur, quod presentibus placet sapientibus, ita, ut timendum sit, ne pater & filius inter se depugnent, aut nequaquam plus valeant quam creaturę, neque ingentium filii, unus enim est pater, neque filium spiritum, unus enim est unigenitus, quo diuinitates illę habeant unitatem, hic quidem filiationis, iste autem processionis, & nequaquam filiationis. Patrem vere patrem, & longe patribz nostris ut notetur, quoniam singulariter, siquidem proprio quodammodo est, & non sicut corpora, & solus, non enim est coniugio, & solus, unigeniti enim, & solum, nō enim filio potior erat, & totus pater, & totus, nostrum enim incertum est, & ab initio, nō enim postea, filium autem vere filium, quoniam & solus, & solus, & singulariter, & solum: non enim & pater est, & totus filius, & totus, & ab initio, nunquam filius esse incipiens, deitas enim nequaquam est ex permissa, neque ex processione ut aliquādo desinat, esse illud quidem patri, idem illud esse filio, spiritum sanctum vere sanctum, non enim & aliud tale est, nec ita, neque sanctificatio ex additione, sed sanctitas, non magis aut minus, nequaquam temporaliter, incipientem aut de sinentem, siquidem commune est patri & filio, & spiritui sancto natos nō esse, nec non communis diuinitas, filio autem & spiritui sancto illud ex patre, siquidem proprium patris est, quod generatus non sit, filij natem generatio, ac spiritus sancti emissio, Quod si modum queris, quare occupatis in istis, qui se solum mutuo cognoscant, & inuicem cognoscantur, ac in uicem testimonij perhibent, has nobis prius, qui illic postea splendebimus tale quid, sicut predictum est, aut talis, & tum cognosces tantum quantum mutuo cognoscatur, nunc autem solum scire docet, unitatem in trinitate, & trinitatem in unitate adorandam esse, mirabiliter se habentem, tam in diuisione quam in unitate, ne timeas affectiones, si generationem faceris, ego tibi huius rei sponsores ero, quod diuine, sed non humane, siquidem nequaquam humanum est à seipso consistere, timeatur potius tempus, & creatura, non enim deus est, si generatus sit, caue ne dū inuocando deo patrocinaris, deam tollas, seruo æquale facieris, quod deo est æquale, tu qui seruitus libertatem, recte consistens dominationem, ne timeas antecessorem, non enim necesse sit, æm habet deus, sicut præponatur, sicut nō præponatur, qui in omnibus dicitur

dius existit. Timeat propterea alienatio, & poena talibus imminens Theologis. percipue illis, qui spiritum blasphemant sanctum. monachismum nequaquam male mulctes, ita ut illum vel contrahas, vel disseces, ne quæ trinitæ deitatis crimen uere mandatis, quando alius dealem uere mandatur delictum, sine deitatem cõtrahit, seu indigentem facit, aut cogitationibus suis penitus submergit, tibi uero permancat diuinitas, etiam si rationis imbecillitas deficiat. siquidem melius est rationem cum spiritibus laborare deductione, quam faceret indulgendo, manifeste impium esse. Despice mihi instantias & oppositiones, ac pietatem illam nouam, sapientiamque humilia loquentium, & minoris æstima quam ateneam telam, que multas quidẽ retinet, à uespis uero dirumpitur. necdum digitis aut alio quodam corporis membro robustiori, tanquam solum timere doce, si dem sophasmatu includere, nequaquam enim graue est sermonibus superari. siquidem non omnimodum est sermo, sed longe grauius est diuinitatem offendere. spes enim pertinet ad omnes, uerũ scio quod tu hæc promptius & perfectius tecum philosophaberis. hoc mihi nã sponte uolueris, ac corpus tuum quod pro pietate passum est, nos quoque quantum possibile est unã tecum philosophabimur. Tu autem qui pulchra peregrinatione peregrinatus facis, trinitatis mihi memor esto, in tabernaculis habitantis, si deus saltem in manufactis habitat, & parui huius ueris, ne qua quæ ex paruis pietatis seminibus, licet adhuc parui, & pauperis, ac paulatim collecti, facti enim fructus tanquam stipulas colligentes in messi, siquidẽ prophete illud hoc tempore profere deest, & tanquam tacetum in uindemia, quum non superant tæmeni. Cernis quanta sit cõgregatio ac ideo admittes ut ac si nobis ditioem, sorulari quæ reddas abundantias. Quin & tu nostram euaria uocationem, peregrinationemque incredibilem, quam nequaquam tamquam unã discentes delicta, sed unã patientes sustinuitis. quo grauius participes facti, gloriæ etiam fiamus participes. habes populum hunc in orationibus adiutorem. peregrem namque perpulsissimum, ac non passillu pietate cuius paucitate magis ueneror, quæ multitudinem aliorum. hæc dicit spiritus sanctus, cum hoc & ignis descendet, & feras demolietis, & petres manufaciet. sic in exilium pellic, sic iteru remitti. & ad nos redire oportebat, ditissime diuinitatem iterum conuenatum quo nobiscum decantaret spirituum, nunc & postea, in Christo Iesu domino nostro, cui sit gloria in secula, Amen.

DIUI GREGORII NAZIANZENI ORATIO AD
eos, qui in classe ex Ægypto aduenierunt.

DEIUS qui ab Ægypto sunt loquitur, iustum enim est postquam a deo alacriter conuenierunt, zelo uincente in midiam ab illa Ægypto quam fluitans è terra erudens dicit, & suo tempore irrigatus & ego pauper eos imiter, qui in talibus fecundiam suam ostendunt, dicit & illam antea Christus meus, in Ægyptum fugans, nunc

autem

apertus ab Aegypto regressus, cum quidem ob Herodis infanticidium, nunc
autem propter curam parentum. Christus novus erat cibus coram, qui be-
ne esuriant, aut maior cibi largitio, quam quae explicari aut credi possit. pa-
nis est caelo descendens, ac vitam tribuens mundo, quae contumpi aut dissolui
nequit, de qua & nunc quoque spiritum dicentem audire uideo, ex Aegypto
filium meum uocavi, à uobis enim sermo in omnes resonauit homines. sanè
medicus & confisus, uosque per alios sanctis fructum feris optimum, precis-
que qui nunc recte creditis, quantum ego cognosco, qui talis tibi non solum
sum amator, sed & supplicator, & non publicus solum, uerum iam etiam ex-
tra patriæ terminos contributus, uos enim populos ac ciuitates alitis corpo-
raliter, quantum uos impellit humanitas: alitis & spiritus licet, non populum
aliquem, aut ciuitatem hanc, uel illam, panis limitibus circumscriptam, tam-
etiam aliam spirent, sed paulo minus orbem uniuersum, subuenitisque fami non
pane solo, sed uero aqua, quae esurire nequaquam magnum est, & non esuri-
re facile, sed famem se datis auditione uerbi dominici, quae pati miserimum
est. nunc uero sanare laboriosissimum, quoniam superabundauit iniquitas,
paucosque inuenio, qui illam recte curent. talis erat Ioseph uester frumenti di-
stributor, immo & nosces, qui & per prudentiam famem ac famem prauidit
superuenturam, sermonibusque curauit dispensariis, bobus tam paucis, ac
pinguibus, quam macris & famelicis remedium afferens. Et Ioseph utrum
uis accipe, siue immortalitatis & amatores, & creatorem, & cognomine eum
dem, siue eum qui illius est in cathedra & canonicus successor, nouum illum Pe-
trum, non minus nobis uirtute quam nomine datum, à quibus mediam ex-
citam est & cœritum, tametsi panem adhuc & debiliter palpitet, tanquam
serpentis cauda detroncata, ex quibus ille in senectute bona uitam finiauit,
postquam multa certamina exarsit, ab alto (recte noui) res inspiciens nos-
tras, manumque porrigit ipsi, qui laborant pro bono, & tanto plus, quanto
magis à uinculis est liberatus. hic autem ad eandem dissolutionem uel refor-
mationem festinat, ad eademque certamina agitur, iamque supernis appropin-
quat, ac ideo adhuc in carne uersatur, quo nouissimis sermone operi ser-
uare possit, uiamque sibi cum uianico præparat largiori. talia uos habetis magno-
rum & doctorum, & ueritatis propugnatorum, alimenta ac propugnacula,
quibus non tempus, non potestas, non sermo, non inuidia, non timor, non
accusator, non calumniator, non is qui palam oppugnat, non qui diem in-
dilat, non opinio nostra, non aliena, non aurum, tyrannus oculus, qui nunc
ut plurimum res peruenit humanas, ac eis illudat, non obsequia, non compo-
natio, non exilia longa, & numeranda: bona enim eorum publicati neque-
runt, ipsique propter magnas diuitias, inopiam nempe, nequaquam compre-
hendendi poterunt: non aliud quicquam ex omnibus rebus uel presentibus, seu
futuris, persuadere ualuit, ut improbi ac trinitatis fierent proditores, offende-
rentque diuinitatem, sed potius est diuerso, periculis sunt reborari, & ad pira-

Archangelus

Petrus episcopus
per Alexan-
driam

magis diuina, magis operibus

tem facti feruentiores . nam ut talia patrentur , amoni tribuerant Christi , qui & magnanimis illis , tanquam arrabon factus est ex certaminibus . & hac Ægypte presentia tua sunt miracula , ac que de te referuntur . Tu uero mihi hircos illos recente Mendefios , Apimēq; Memphiticum , uirulam bene pastum & pinguem , nec non Ildis myllas , ac Osiadis dilaniationes . & uene randum Apim uā , lignum cum fabula & tempore adorandū , stulticiamq; adocantem materiam , tanquam incognitam ac celestem , materiam tamen etiam si mendacio assapulari uelit hisq; turpiora etiam , bestianam nempe & reptilium quorundam multipharia figmenta , super que cuncta clarus est Christus , Christi q; precones , alij aliter , unusquisq; uero iuxta tempus suum indauit , inter quos & nūc quoq; enumerari licet patres , quorum fama magis hodie cognita es admiranda , quam omnes alij relationibus omnium tantactis quam noas . ac ideo te amplector ac saluto o popule optime . Christi amator pæcipue , ad pietatemq; feruentissime , ac te ducentibus digne , nihil enim maius hoc , quod dicam habeo , neq; cum quo lauius uos hospitio accipiam , suscipiam autem uos lingua panampet , multam autem animi motibus , popule meus , meum enim uoco , qui mecum ferre ac sapit , quicq; ab eisdem patribus sit institutus , ac eiusdem trinitatis adorator . Popule meus , meus enim etiam si inuidis haud ita uideatur . & ut plus affligatur qui talia patiuntur , ecce manus tibi de cōmanionis , sorrestibus tam uisibilibus quam inuisibilibus interuenientibus , omnemq; caluanniam noia depono bonitate . Popule meus , meus enim , tamen si nihil us ego id quod maxime est mihi uendico , talis enim spiritus est gratia , cui solum honoris eos censet , qui eiusdem sunt opinionis . Popule meus , meus enim etiam si multum hinc distes , quoniam diuine colligari sumus , ac alio modo quam crassitudine . corporalia enim loco coniunguntur , anime uero spiritu conglutinantur . Popule qui prius pro Christo pari studebas , nunc uero si mihi paruēris , nequaquam in iudicis male feceris , sed satis magnam tibi erit luctum , quod ferendi potestatem habeas , censeasq; Christo patriam offerre , quemadmodum tunc constantiam , ita tempore presenti modestiam . Popule in quem procius est dominus , ut bene faciat , quemadmodum ut male afficiat aduersarios . Popule quem dominus sibi elegit , ex omnibus quos uocauit . Popule domini manibus depicte , cui , tu uoluntas mea es ait dominus , & portæ rax insculpat , cum reliquis . Popule , aerum admirari nolite , si ob infatigabilitatem sepius illud idem repeto , siquidem assidas uestra oblector appellatione , quemadmodum ij , qui spectaculis quibusdam uel audicionibus sanari nequeunt . Sed o dei popule , & noster , pulchra quidem fuit festiuitas pridiana , quam in mari elebrauisti , & quasi oculorum gratia quadam quam pelagus arboribus instratum esset , & manufacta nabe absconsū , nauisq; pulchritudo & uelocitas , tanquam ad pompam adornaretur . & uentus leuatus in pupes incidere , ac si satellitis manere iungeretur , ac de industria ciuitati ciuitate

ustatē praemitteret matiam . uetam longe pulchrior hæc est quam nunc uidemus ac magnificentior . non enim multis offerentes uos commiseris , nec multitudinē pietatem metimini , nec magis sustinastis populus fieri seditiosus , quam populus dei uerbo purgatus . Sed quæ ad Cæsarem pertinent Cæsari dedistis , quæ uero dei , oblatistis deo : hæc quidem ueltingalhuic uero timorem : populumquē uestris alentes , ad nos uenitis alendi . nam & nos frumentam diuidimus , læsitam distributione uestra nequaquam deterius . adestote igitur , ac panem meum comedite , ac uinam bibite quod miscui uobis . aduoco uos cum sapientia ad mensam meam . siquidem animi uestri laudo gratitudinem . & ad promptitudinem uestram accento . quoniam ad nos tanquam portum singularem confugistis , & ad similes uobis accurristis , si de uis cognationem honorastis , ac inter absurda esse reputastis , quod consiliatores rerum superarū . unū sentire & inter se concordare possint , & putare quod per unumquemque manducum , recte disponi ualeat cōcordatio communitatis . non sensus ac simiam nexibus complicata . uos uero nihil intelligere , neque unanimitè colligari posse , quos tamen magis conueniens est illis longe præstare , quam diuinitatem conectemus . proinde ne frustra ad nos accurrisse uidei possitis , nequaquam tanquam inter peregrina uel aliena , sed uestra directi , & recte à spiritu deducti . breuiter uobis de deo philosophabimur , ac uestra cognoscetis , quemadmodum ij , qui armoniā in tribus hæc partis homines cognoscunt . duas differentias in causis tribus cognosco supermas , dominationem , & seruitutem . nō illas quas tyrannis apud nos didicite , seu inopia seruiuit , sed quas natura separauit . ita uocare lubet : nam priuus super naturam est . ex his igitur hæc creatrix est , & principalis ac immobilis , illa autem creata subiecta & mobilis . & ut succinctius dicam , hæc est supra tempus , illa uero sub tempore . uocatur autem illa deus , ac in tribus maximis consistit , causa , opifex , & perficiens . Patre inquam , filio , ac spiritu sancto . quæ quidem non ita inter se sunt diuersa , ut natura incidi : nec ita coangustata , ut una circumferibi possint persona . hoc enim Arianae est insanie . illud autem impietatis Sabellianæ . uerum singulariora sunt quam ea , quæ omnino diuidi possunt . abundantiora autem quam quæ perfecte sunt unita . hæc autem & nobisum est , uocaturque creatio . licet alia super aliam attollatur , secundum analogiam approximationis ad deum . hæc quam ita se habeant , ij quotum cor est ad dominum , nobisum accedat , unicamque deitatem in tribus adoremas . nihil humilitatis nomine , inaccessibili glorie afferentes , sed uias dei sublimitates , in tribus semper in gutture nostro gerentes . cuius enim naturæ magnitudo , propter ob inexperum & indefinitam exprimi nequit , quemodo illi humilitatem ingereremas ? Quicumque uero aliter sentit de deo , ac ideo unicam & super omnia existentem essentiam in nature secat inaequalitatem , mirum si non romphæ penas laet , pars ipse illis cum infidelibus statuatur , ac male opinionis malum fructum , & nūc &

postea decerpit. De patre enim quid dicere oportet? cuius magnitudo, ab omnibus qui naturales ad eum sunt cogitationes, auidetur concessa, tamen si & le primas ignominie partes tulerit, quum primus à ueteribus inuicatoribus in bonum diuisus sit, & fabricatorem. De filio uero & spiritu sancto considerate, quàm simpliciter & breuiter differemus, si quis est qui de his dicere possit, quod mutabiles sint & alieni, siue tempore uel loco, seu potentia uel operatione prescripta, aut non naturaliter boni, seu non à semetipsis mobiles, uel sui arbitri, siue non operatores, nec decantandi, uel timendi: ostendat hoc, & nos amabimus, conseruotam uenustate glorificati, etiam si deum plectamus. si uero omnia quæ pater habet filij sunt, excepta causa: ac omnia quæ filius, spiritus sunt, excepta filiatione, & ipsæ quæ corporaliter de ipso dicuntur, propter meum hominem, meamq; salutem, ut id quod meum erat, acciperet, quod uero suam, per nouam tribueret commixtionem, uel tandem tandem uos sophistæ delirare cessate, & à uerbis nouis abstinete. & quæ moriemini domus Israë, et ex scriptura uos deplangam? Quamuis ego sermo nis ueneros appellationes, quum tantæ sint, tam sublimes & magnæ, quas & demones formidant: tantum etiam ueneros spiritus honorem æqualem, timoq; minus illis prescriptas, qui eum blasphemant, et blasphemia nequamquam est Theologia, sed à diuinitate se abalienant, uerum hic obseruandum, quod blasphemantem dominus erat, quod autem ulciscensur spiritus sanctus, tanquam dominus, non sero ut cum illuminatione sim absque lumine, adulteremque in te aliqua ex tribus his quicquam, in qua sum baptizatus, & cum quibus sepulchrum sum in aqua, non in regenerationem, sed ad mortificationem inuitas, audeo quid proloqui, si trinitas parce arrogantiæ, nam de anima periculum imminet. Imago sum & ipse dei, gloriæ supernæ, etiam si in inferis agam, non mihi persuadetur, ut ab eo saluer, cui honore sum æqualis, si spiritus sanctus non est deus, deificetur primo, & ita me deificabit, id quod mihi honore est æquale, nunc autem quemam est deo pro gratia, tanquam in deum credere, obiter tamen impium tua dete: alia conseruati, & alia docere, quales hi sunt sermonis nexu, & deceptions? qui per alias interrogationes & confessiones in aliud ferant, ut meo splendore, si post ab lutionem inquinor, si splendidiore uideo eos qui nondam sunt purgati, si mala baptizatoris opinione cadot, si spiritum quero meliorem, & non inuenio, da mihi balneum secundum, & de primo male sentias, quæ mihi inuides initiationem in regenerationis? quæ me quam templum sum spiritus, tanquam dei habitaculum facis creaturæ? Quæ hoc ex meis honoris, illud autem ignominia afficis? male iudicans diuinitati, quo me priues gratia, seu potius me ipsum gratia subducas, aut totam honora Theologie uite, aut totam inhonora, ut si etiam impie agas, te ipsam tamen sequaris, nõ iudicans inæqualiter id, quod natura sua eiusdem est honoris, summa autem sermo nis, cum Cherubin glorifica, qui tres sanctitates in unam contrahunt domi nationem

nationem tantumq; primam exemplificant essentiam, quantum laboris cupiditas aperiant alas. Cum David illuminare, ad lumen dicentem, in lumine tuo uidebimus lumen, quale? tanquam in spiritu filium, quo quid genitum fuit lucidius? Cum Ioanne tonitru filio, tonitruū mouit, nihil humile de deo resona, neque terre stre, sed sub lime & altum, illud, in principio erat, & apud deum erat, & deum uerbū cognosce, & deum ueram ex parte uero, sed non uersam bonam filij appellatione sola honoratum cōsolatorumq; aliam, alium scilicet quā loquentem. Dei autem uerbū, & quam legis, Ego & pater unum sumus, cōnexionem essentie speculari. Quam autem ad eam peruenimus, ac tranſionem apud ipsum habebimus, substantiarum diuisionem considerabimus. Quam autem patris, & filij, & spiritus sancti nomen, tres illic proprietates cum Luca tibi in spirite factina, cum Apostolorū actibus cōuerſant. Cur cum Anania & Saphira, nouis ordinariis sopheristis? si scilicet nouum est rerum proprietatum furnum, sabetabe autem non argentum, ut aliquid aliud momenti pami, quemadmodum linguam auream uel teuicem, aut didrachmam quemadmodum olim miles insatiabilis: sed deitatem ipsam sabripiro, non hominem mentiens, sed quemadmodum audiuisſi deum. Venerare præterea potestatem ob reuerentiam spiritus, qui super quos & quādo uult spirat, cum ijs qui cum Cornelio sunt ante bapſina uerſare, cum alijs uero post bapſina, per apostolos, quo utriusque, tam de ijs ex quibus procedit, herſiter, & non ſenſiter, & à quibus queritur ad imitatioem, testimoniam de spiritus diuinitate præbere possis. Cum Paulo thcolo ggam te exhibe, qui in caelum raptus est tertium, qui nonnunquam tres enumerat substantias, sed hoc indifferenter ac non ſeruato ordine: qui prauumerat, qui unum numerat, qui ſubnumerat, ut in aliquo honorem nature ostendar æqualem, nonnunquam autem trium meminit, aliquando quoniamdam, aut cuiusdam, quo omnino subsequetur is qui erat omſis, sed & aliquando operationem dei tribuit spiritui, tanquam nihil differat, quandoq; pro spiritu Christum inducit, & aliquando diuidit substantias, unus deus inquitens, ex quo omnia, & nos in ipsam: & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, quam autem unam contrahit deitatem, quo uiam ex ipſo, & per ipsum, & in ipsum omnia: scilicet spiritus sancti, quem admodum multis in ſcriptura ostēditur locis, ipſi ſit gloria in ſecula, Amen.

BEATI GREGORII NAZIANZENI

theologi ad Arianos, & de ſeipſo Oratio.

si tandem sunt qui nobis paupertatem & sprobabant diuitias? qui iactabant? qui multitudinem ecclesiam definiebant, ac puillum ualde contemebant? qui diuinitatem mensurabant, ac populum concitabant? qui barem honorabant, & luminaria afficiebat iniuria? qui uiles colligebant lapillos, margaritas uero contemebant? ignorant enim quod non tantum bare

na: nuenens stellas exuperat, gemmasq; splendentes lapilli, quantum hae illis puriora sunt ac honorabiliora, rursus indignaris: rursus armaris: rursus iniuria est fides noua. Parumper cōtine minas ut loquar, nec afficiamus iniuria, sed refellamus, non minemur sed exproberemus, non peccatiuimus sed ca remus, sed & haec tibi iniuria uidentur. Proh superbia, hic tu seruū facis, quod honor est aequale. In minus suscipe loquendi libertatē, & frater opulentione corripiat fratrem. Vixit ut ea proferam, quae olim deus contra Israel, dum exasperatus esset & indignaretur: Popule meus, quid feci tibi? aut in quo te affecti iniuria, aut in quo te conturbauit? Verū potius contra te iniuriantē sermo erit, in uatū enim tempus inter nos terimus, & quod unanimes est, aliena gloria dissoluimus, parū deceit quin inter nos inhumaniores facti simus & ferociores, q̄ barbari illi, qui nunc nos oppugnant, quos trinitas dissoluta copulauit, excepto quod hospites nequa q̄ peccatiuimus hospites, neq; alterius lingue, eos qui sunt alterius linguae, quae res uel parua calamitatis est consolatio. Verū inter nos, tanq; eiusdem domus, serimus & agimus, aut si manus, eiusdem corporis mēbra absumimus, & absumimur, ac nondum hoc molestum est, licet tale existat, sed quia additionē ablationē esse censemus. Postquam igitur ita habemus, & secundū tempora credimus, age cōferamus inuicem tēpora, tu regem tuū, & ego meos, Tu Achab tuum, ego Iosiam, enarra mihi tuā mansuetudinē & ego tibi meā relictam audaciā, si u potius ferocitatem tuā multae & linguae & libri recensēbū, quos ut mihi uides futurū ostender tēpus, retū statua immortalis, Ego uero & meā enarrabo, quae populam contra te induxi, ferocia uentem? quos milites instraxi? quem Imperatorē ira flagrantem & praefarentibus ferociorem? & hunc nec Christianū, sed peccularem religionem, & contra nos impietatem suis adducentē demonibus, quos nam orantes & manus ad deum tollentes obfedi, quos psalmos tabernam strepitu internubauit? quorum mysticum sanguinem, caelo miseri sanguini? quorū fletus hūct u cessare feci? Tragedias spirituales perditionibus, ac lachrymis lachrymas mouens compunctionis, ex qua nam orationis domino sepulchrum feci? Quoniam ministris uasa, ac multis ad tangendū prohibita, manibus iniustorū exposui? uel Nabazardam principi cocorum, uel Balhasar male in sanctis delitate agēti, ac peccatū arrogitiae dignē pendente alararia dilecta, quemadmodū diuina inquit scriptura, nūc autē impie desolat data, qualis autē adolefcentulus uester est? qui per nos petulantē saluauit, & narpibus se inflexit moribus, seu potius, per quos talis ego magnū ac diuinū defalraui mysteriū: Cathedra uenerāda, uirorumq; uenerabilū statio & re quies, ac multos pios exhibēs sacerdotes, qui in supernis diuina peragūt mysteria, postea q̄) autem super te ascendit cōdonator gentilis, ac lingua praua, res infamans Christianorū, te a utē uirginum pudor & castitas, quae nec moram modo storiū aspectus toleras, quis ē nobis padesicr, & iniuria afficit? usq; ad ea quae ceteri non debent, & impiorū uisui exposuit, spectaculum mi

valentem

bellianum

*gesta Aerio
noram cōtra
fidelis*

si tantum

Scrandum, & Sodomitico igne dignum: obmitto enim mortes dicere, pudicitia lesa tolerabiliores, quas nam feras in sanctorum milimus corpora: tanquam naturam publicantes humanam, unum solum accusantes, quod non impiorum accederemus, neq; cōmunionē pollueremur, quā instar colubronū fugimus veneni, nō corpus solum offenderem, sed profunda etiam denigrantem. Quibus obiectū fuit quod mortuos sepelirent: quos & feræ discerpserant, & quale crimen hoc, alio theatro & alijs feris dignū? Quorū episcopus nam seniles carnes unguibus discere ipsimus cunctis, presentibus fidelibus, qui nullā opem ferre poterat, preterq; lachrymas fundere, ut cū Christo suspenderent, passionem superarent, ac precioso sanguine populum aspergeret, & tandem ad montem ductæ cum Christo sepultæ sunt, & conglorificatæ, qui mundum per uictimas tales & sacrificia superauit. Quos nam presbyteros cōmune nature elementa, aqua & ignis diuiserant: Hammis extolles extrancam super mare, quā nauis in quā fuere intraſi paciter est combusta, quinimo ut plurima ex nostris obmittē malis, ipsi quoq; principes in humanitas talem abhornerūt, tamen ob gratiam tanta cōterſissent, nam licet cupiditati morem gessissent, odio tamen habuerūt institutū, siquidē hoc erat temporis, istud uero cōsiderationis, & hoc quidem iniquitatis regis, illud autem conscientie legam, quibus indicare oportebat. Seu ut antiquiora dicamus, & ea quidem eiusdem sodalitijs, quas nam manus abſci dimus, aut mortuorum uel uiuentium sanctorum esse sumas mēiri, ut fidem per experientiam impugnem. Quoniam ex illa tanquam beneficia enumerauit, & nec philosphonam sanctorum ueneratis sum congregaciones sacras. Vnde supplicatores querebātur, sed potius ē conuerso, quos nam feci martyres qui pro honesto periclitabamur. Quibus carne ferē & sanguine cadentibus, meretricios introduxi, sermonem de pudicitia accusans. Quoniam priora ē parua expellat, in uitiorum inuictorum manus tradidi, ut tanquam bestie in obscuro coequerantur domibus, ac inter se separarentur, siquidem hoc Tragœdiæ est grauissimum, fame & siti macerari, cibumq; sub mensura capientes, & hac tenuissima, quam in se sim neq; dolentes uidere sinerantur. Et qui nam erant illi: nempe quibus nec mundus dignus erat. Sic uos fidem honoratis, sic hospicio suscipitis, sed planissima homin uos ignorare simelatis, & admodum recte, propter multitudinem eorum que petulantur egestis, & in committendo delicias, ac qui patiuntur, magis recordantur. Et quid plus dicam. Sed & qui nam in tempore facti sunt uiolentiores: non leuis ac fures, qui se circa harum urgēt. quero mihi hestemam uestram uictimam, senem illum & Abrahamicam patrem, quem ab exilio reuerentem lapidibus excepistis, medio die, media urbe, nos uero ex des, si non molestum est dicere, prohibuimus periclitantes etiam, quomodo in his ubi placabilis ero, dicit altitibi in scriptura deus: quid horum laudabo magis: ob que nam uos honorebo: Verum postquam tua talia sunt, ac ira se habeat, dic mihi &

Heliodorus
Theodolus

Valens

Anselm
manu

S. Eustachius

S. Paulus cō
fessio à Marco
dicenti me
impellit.

Obijacetur
Gregorio per
tristitiam

meas iniustitias, quo malus esse desinam, uel erubescam: ut quem modo
ego potissimum opto, nihil peccem: sin minus, ut ab iniustitijs meis reducat,
secunda hoc parti est recte sapientiam. sum enim accusator mei ipseus, secun-
dum iustitiam, in confessione sua, gaudeoq; ab alio curari, sed parus inquit
tibi est ciuitas, & ager aridus, ac ingratus, paucisq; ad habitandam sufficiens,
atque optime potius quod ea male sum affectus, q; quod male fecerim, etiam
si sit molestum, & si quidem inuitus, erubescio tam infornate agens, sicerim
dicatur, si uero uolens, philosophor, quid nam ex his reprehendendum? nisi
quis delphino exprobrat quod non in terra uersatur, bouisq; quod nō sit ma-
ris, & murena: quod non in terra pariter uiuat & aqua, nobis uero aiunt
oburne & theatra, & regie, & ea que pulcherrima sunt & maxima, & in-
credibile hoc opus, unda nepe acia, sub terra fluens, & statua illa tam splen-
dida & ueneranda, & forum plenum, & populus copiosus, & uironum nobi-
liam confessus laudabilis, atque cur non addis, & sinus oportunitatem, & ter-
ram, & mare, tanquam certantes, cuius potius ciuitas esset, & quod nam ex
illis, ob commoditatem suam sedem regiam suscipere dignum esset. Itaq; in
eo uos iniuria afficimus, quod uos magni & plusquam splendidi, nos uero
parui, & à paruis ortum habentes, atque & multi alij in hoc uos afficiunt in-
iuria, imò potius omnes, super quos excellitis. Sane & hoc uos addere de-
bet, quod nec ciuitatem ampliamus, nec maris circumdamus, neq; certamine
bus gloriamur, equestribus, non stadijs, non uenationibus, & ceteris his si-
milibus, non balneis deliciosis, & splendidis, marmoribusq; exornatis, & na-
taram ferme mutantibus, mare autem nō dum uobis absumimus, nec horas
corripimus, quemadmodum tu fecisti nouus scilicet opes x, quo suavissime
pariter & utilissime uiueremus, adde si habet & alias accusationes, qui dicitis,
meum est argentum, ac meam est aurum, dei nempe uoce utens. Nos neque
diuitijs gloriamur, nec rei fluxe quid addere, lege nostra admonemur, non
redditis numeros, tam annuos quam menstruos, non mensis sumptuosi-
tate prestare cupimus, ac delicijs uestris insensari, nihil enim laudamus quod
gutturis est acceptum, sed quod abiectum est pariter & uile. Viuimusq; ad-
eo simpliciter ac frugaliter, ut parumper à bratis distemus, que & ipsa uisio-
rum apparatus ac omni carent laetitia, sed cur non uisitas quoque mei acce-
sas uilitatem? nec non uultus habitam, nequaquam decorum? quandoqui-
dem & his quosdam admodum humiles, effreni uideo, sed omisso capite, ut
non ea nobis obijcis quod pueri Heliæ, reliqua enim subiectione, imperitiam
autem haudquaquam accusas? nec q; tibi aspere ac etudite loqui uideo, utrum
quoniam in loco stantis, haud esse loquacem, nec urbane risum elicentem, presen-
tibusq; gratificari, neq; multa concionari, seu proloqui aut etiā obloqui, que
temere incidunt, aut in buccam ueniunt, ita ut sermo plenus sit molestia, non
nouam Hierusalem, Zeuxippū nempe uisitantem, neq; domū ē domo per-
mutantē, adulantē, & uestri indulgentē, sed ut plurimū domi manentē, mortuū
& afflu

& afflictiſſim. ac cum memet ipſo exactiſſimo factorū meorum ſeruitore cō-
 gredientem. & me culpa dignū propter delicta cenſentem. & quomodo hec
 nobis permittis. & nō etiam reprehendis? quā ſauis es & humanus. Ego
 autem ita uentile & philoſophice ſentio. ut unum ſolum cœlum. & hoc om-
 nibus comune eſſe etiam . commune & ſolis ac lune circūitum. com-
 mune & aſtrotō ordinem & poſitionem. cōmune & diei ac noctis æqua-
 litatem & cōmoditatem. inſuper & temporis ætatis uarietudines. pluuias.
 & fructus. necnō uirtutes aëris uarietates. præterea flumina. cunctis pariter
 fluere. cōmunes diuitias & abundantias. unicam & eandem eſſe terram ma-
 trem & ſepulchrum. ex qua orti ſumus. & in quam diſſoluemur. quum alius
 nil alio plus habeat. ſed & præter hæc cōmune ſeruationem. legem. prophe-
 tias. Chriſti paſſionem ipſam. per quam ſumus reformati nō quod ille plus.
 alias minus. ſed omnes eiſdē Adami participes. & ab angur decepti ſimus.
 peccatoꝝ & morti obnoxii. ac per cœleſtem Adamiſſam ſalutem. & ad ui-
 uæ lignam per ligam ignominii reducti. unde excidimus. Proinde & Samue-
 lis Ramathaim magni patris parua mihi impoſuit patria. que prophetam
 æquiquam ignominia affectit. nec propter leiſſim magis quā illū facta
 eſt honorabilis. ex qua is haudquaquā prohibitus eſt deo tradi pelus etiam
 q̄ natus eſſet. & uinciendo certare ſutura nec hoc ſolum. ſed & reges unge-
 re. & ſacerdotes. ac eos in dicere qui ex ſplendidiffimis orti erant ciuitatibus.
 Sed & de Saule audiat. quod quū patris afinos quæretes. regnū inuenit. quū
 & Dauid ipſe ex paſſis ouium. in regem & iudicem eſt ſublatus. Quid autē
 Amos. nōne capramus erat & mora colligebat? prophetia tamē hanc fa-
 ciebat. Sed cur Ioseph prætereirem? qui & ſeruus factus eſt. & frumenti diſtri-
 butor in Aegypto. & pater multorū milium. qui Abrahamo ſuere promiſſi.
 Abraham autem. ut quid maius dicam? nōne erat exul? Moſes uero. nōne
 primo fuit expoſitus. inde legiſlator. & imperator eorū qui ad terrā pro-
 miſſionis ſuere deducti. de quibus magna dicunt & admiranda. dicit me
 & Carmelus Heli. ac curus ignis. illum ſuſcipiens. paſſimq; ab Heliſeo ex-
 ceptum. maioris uirtutis quā Serum ſila. & ueſtimenta auro intertexta. Im-
 poſuit & mihi crenas Ioannis. que maximū inter natos mulierum habuit.
 cum cibo illo zona & ueſtina. Sed & ſupra hæc aliquid audebordcum ruſtici-
 tatis meæ patronū inueni. cum Bethleem cōſtituit. cū præſepio in honora-
 bor. per que tu deū ignominia affectis. quid mirū? ſi ob eam cauſam præconē
 quoq; eius cōtemnis. his addā piſcatores. & mendicos Euangelizantes. deſi-
 ne ignē ciuitatū gloriæ excellētiæ. uenerare cōtempſi. & ignominia affectū.
 peregrinū illum. nondū dico qui autē generat in harena. & lapides ſplēden-
 tes inter petras. quibus ſi contulero que in ciuitatibus ſunt uilia. forſan haud
 bene dicendi audacia uti poſſem. Sed dicit forſitan quiſpiſ ualde cōſtingēs
 & carnis amator. ꝑꝑo ille noſter peregrinus eſt & exulat qui apoſtoli nōne
 multarū gentiū & ciuitatū inter quas diuſi erāt. peregrini erant? quo undiq;
 Euangelij

Euangelij curreret uerbum, ac nihil sine triplicis splendoris lumine esset & ueritate minus illustratum, ipsiq; qui in tenebris & umbra mortis sedebant nox solueretur ignorantie, ut nos in gentes, ipsi autem in circumsionem, Paulam dicentem audiuisi, Sic Petri Iudaea, Pauli gentium uniuersitas, Lucas ad Achaiam mittatur, Andreas ad Epirum, Ioannes in Ephesum, Thomas in Indiam, Marcus in Italiam, & quid de alijs omnibus dicam? ut non singularim caecata recenseam, inter quos sacre peregrinati, Illis igitur exprobrato, uel mihi ignoscito, aut ostende ubi inter praedicandum uentaris uerbum offenderim. Proinde postquam parum decenter de his distulsi, age decentius philosophabor. heus uos, omnibus sublimiter una patrie est Hierusalem superna, cui conseruationem nostram referuamus, omnibus genus idem si considerare uolueris inferna, terra est: si superna, in spiratio quam accepimus, & sentare iusti sumus, & cum qua nos ante tribunal parere oportet, ac rationem supernae reddere nobilitatis, & imaginis. Vnusquisq; igitur nobilis est, qui illud quod ex uirtute est, & ad archetypum inclinat, consequutus est & custodit. Ignobilis uero omnis, qui in alia confundit, & formam aliam, anguis nempe inuocat. Infernae uero patrie, & genera haec uirtus nostrae temporalis & umbrae, nil nisi ludus sunt: siquidem uniuersauique patria erat quam occupauerat, uel per tyrannidem, uel ob calumitatem aliquam, cuius omnes peregrini & incolae sumus, etiam si multam nominibus Iudaismus, nam genere sunt nobiles, qui olim sacre diuites, aut nunc sunt inflati. Ignobiles autem, qui ex inopibus nati sunt patribus, aut ob calamitatem, aut potius mansuetudinem, quemodo igitur olim opulenti esse potuissent, quam diuitie incepere? aut calamitosi ubi aduersitates cessauerunt? & his quidem nihil datur, illis uero nil adijcitur, & ita ego de his sentio, & propterea relinquo te sepulchris superbare & fabulis, ego uero quantum possibile est conabor, ut me ab omni pargem deceptione, quo nobilitatem custodiam seu reuocem. Sic itaque & propter haec restiti uobis, licet paruus sim, & e patria natus ignobili, & hoc nequaquam uolens, seu sponte, instar multorum, qui nunc se uolenter ecclesiastice immiscent praefecturae, sed uocatus & conatus, sequens spiritum & timorem, seu ut diutius hic decertarem inaniter, & neminem ab errore suo liberarem. Verum qui sterilitatem meae exoptant animae, intelligent num mendax sit sermo necne, postquam autem ueni, & forsitan ne cum potestatis mala, ut pauper glories in stultitia mea, quem insatiabilem sum imitatus? quid tempori tribui? licet tali a haberem exempla sine quibus non malum esse difficile est, & ratum, ob quas ecclesias uobiscum decertauimus? ob quas pecunias? licet in ambobus ultra necessitatem abundetis, aut potius indigi sitis, quibus nam literis regijs contempniti inuidimus? quos potentes sectae uestrae colimus? quorum audaciam imitari solimus? quae uero contra me facta sunt, ne hoc eis domine in peccatis statuas, tunc quoq; dixi, memineram enim in tempore Stephani uerborum, sed &

nunc oro, conuictis impetiti benedicimus, persequationis sustinentes toleramus, blasphemis lacessiti consolationem accipimus. Si autem ideo iniuste ago, quia hæc tanquam tyrannidem fero, gratiam mihi huius facite iniustitiae. nam & aliorum tuli tyrannidem, & deo sint gratiae, quod mansuetudinem illam tanquam iniustitiam effugerim, ita enim cogito, longe alioribus quam humanis utris considerationibus, quæta pars est hæc spuronam & eolaphonem Christi, pro quo & per quem hæc sunt petiula, quæ omnia nec unice spinet, coronæ, quæ uictori nostro coronam abstulit conferenda potest, per quam & dico uite asperitate coronari, non unico calamo, propter quod maligni dæmonis cessauit potestas, non unico selli, non unico aerto, per quod ab amaro sanati fuimus gulta, non unice in passione mansuetudini. Proinde osculo quoque traditus reprehendit quidem, sed non contipuit, & licet tam subito captus exprobrat, at tamen sequitur, indignatur quidem, quod Malcho fuerit abscisa auricula, sed restituit, si quis in iudice legit, illam rursus tegit. Quod si ignem imprecatu fueris Sodomiticum contra dæmones, non exaudit. Si latronem adeptus fuerit in cruce suspensum, propter bonitatem suam in paradysum introducit. Omnia igitur humanis illius humanitatis sunt plena, ac ideo nos docet, ut tanquam ueri discipuli Christi ambulemus, turpe enim esset, quam deus propter nos sit mortuus, si æqualibus nostris nequaquam parceremus, hæc animo perpen debam, & perpendo, & considerate nam recte? quæ & sæpius antea uobiscum sum philosophatus, habeant illi oculos, nos illam qui in aedibus est, habeant templa, nos deum, & ut templum uiuum firmas dei uiui, sacrificia animata, holocausta rationabilia, uictime perfecte dei, propter trinitatis adorationem, habeant illi populos, nos angelos: illi audaciam, nos fideli minus, nos precesiones: illi uerba, nos tolerantiam: illi auram & argentum, nos uerbum purum, finxisti tibi ipsi duplicitatem & trinitatem, agnosce uerba scripturæ, domum perflantem, interfectam pro seris, uenam non sunt hæc fide mea alioa, nec non celestibus ad que tendo. Panum mihi est ouile, sed non super precipitio, Cauda est mihi angusta, sed lupis inaccessibilis, insuper nec latrones recipimus, neque fures, nec alieni ingredi possunt. Videbo hanc, orto scias lassissimam, ac multos qui nunc lapsi sunt, inter oues numerari, quosdam inter pastores etiam, hoc mihi annunciat pastor ille bonus, propter quem animi posui pro ouibus, non timeo gregi hanc panis, nam recte sentit, cognosco enim meos, & à meis cognoscor, talia sunt quæ deum cognoscunt, & à deo cognoscuntur. Oues meæ uocem meam audiunt, quam è diuinis audiuisti uerbis, quam à sanctis dilecti patribus, quam & pariter omni docui quo, etiam quæ tempora ne quæsi se his conformarent, sed nec docere cessabo, ea cū quibus natus sum, & cū quibus sum abiturus, has cū nomine uoco, non sunt enim sine nomine, quæ admodum nec stelle sine numero, & appellatione, & sequant me, et uictricem super aqua quietis. Sequentur & unusquisque pastorem talem, nonne uideris quæ libentem

libenter illi vocem meam audiunt? Alienam autem non ita audient, sed ab eo fugient. quoniam iam cognitionis habitum sunt adepti, vocis domesticæ & alienæ. Fugient Valentinum, qui unum dissecat in duo, non aliam boni conditorem credentes, & abyssum, & silentium, & mysticum tuam, omnia abisso & silentio digna. Fugient Marcionis deum, ex elementis & numeris confectum. Montani malum, & muliebrem spiritum. Mani maeridiam cum tenebris. Nauasi superbiam, & in verbis puritatem. Sabellij dissolutionem, & confusionem, & talem ut ita dicam, coadunationem, ut tria in unum contrahat, non tamen in tribus unum definiti concordor. Atque sequacium eius naturarum alienationem, nouumque Iudaismum, solummodo ingenito deitate ascribentium. Photini infernum Christum, & qui à Maria incepit, mei autem adorant patrem, & filium, & spiritum sanctum, deum patrem, deum filium, deum, si non exacerbo, spiritum sanctum. Unam naturam in tribus proprietatibus, libens, perfectis, per seipsum subsistentibus, numero diuisibilibus, deitate indiuisis, has mihi concede voces omnes, qui hodie minuitis, alicuium autem curam gerat, qui uolet, nequaquam pater filio inuidet, nec filius spiritui sancto, sed offendit quam dico, si creatura, nequaquam deus est, quod est creatum, nec ego permitto, ut inuideatur illi quod est perfectum, unus dominus, una fides, unum baptisma, si hoc abrogo, apud quod nam erit secundum? quid dicitis submergentes? uel cursus immergentes, est ne possibile quatenquam esse spiritalem, sine spiritu? igitur ad spiritum usque equa liter honora spiritum, ueneratur autem ei, qui in creaturam & confectum est baptizatus, nonne ita res se habet? multa dicitis, non te negabo pater initio carens, non te negabo unigenitum uerbum, non te negabo spiritus sancte, scio quid sim confessus, cum quo sim constitutus, à quo sim separatus, nequaquam mihi necesse est, ut fidei docear uoces, & discam infidelis esse, asserere ueritatem, & mendacio adherere, tanquam puniendus a qua submergi, ut tamen emergere sordidior, tanquam caelo correptus baptizari, & in aqua mortificatione orum instar, qui dolore obeunt in partu, & regenerationem accipere cum qua mors concurrit. Quare me pariter beatum facis, & miserum? nouiter illuminatum, & absque lumine? diuinum, ac dei expertem? quo & in resurrectionis spe naufragium faciam, breuis sermo, es ne memores confessionis, cum qua es baptizatus. In patrem, recte, præterquam quod adhuc est in dictum, in filium, recte, hoc iam non amplius est Iudaicum, artem non dandum perfectum, in spiritu sanctum, plus quam recte simpliciter igitur habet, sed est ne nomen hominum commune? ita commune, & quod nomen? dei scilicet, in hoc commune nomen crede, feliciter age, & regna, & hinc ad futuram perges beatitudinem, quæ est, sicut mihi uidetur, exactior horum deprehensio, ad quam & nos petueniemus, in ipso Christo domino nostro, cui sit gloria in secula, Amen.

DIVI GREGORII NAZIANZENSI ORATIO DE SE

ipſo, ad eos qui illum cathedram Conſtanti-
nopolitanaſſam concupiſcete diuulgabant.

DMIROR quid nam ſit quod à meis perpeſſi ſitis ſer-
monibus. & quam ob cauſam tam uehementer uocem
accuſetis noſtram abieciſtam, exiſtem, & que forſitan nil
habeat iucunditatis. ſiquidem illud idem nobis propter
nos acciditſe uideſ. quod ferro ob lapidem magnetem,
ut à me & inter uos quoque pendeatis, ac unum ſentia-

mus, dicitur timus omnes, ex quo ſunt omnia. Prob catenam admirandam,
quam ſpiritus ueſter ſanctus, uinculis indiſſolubilibus compaginatam. Pro-
inde huius rei cauſam nondum noui, quam mihi ipſi conſeius ſim, me alijs
haud eſſe ſapienterem, niſi illud quis ſapientiam meam exiſtimare ueliſt, quod
ſciam me nequaquam eſſe ſapientem, neq; ueræ ac principali ſapientie uel
parumper appropinquare. quod quidem præcipue ij qui niſi ſapientes eſſe
uidentur, de ſeipſis cenſere deberent, quam admodum facile ſit ſeipſam deci-
pere, & credere ſe aliquem eſſe quam nihil ſit penitus, ſed ſolum ab inani glo-
ria inflans. neq; enim primus ſum, qui uobis orthodoxorum ſermonem præ-
dicauim, quem uos præcipue eſtis amplexi, ſed aliorum ſequutus ſum ueſtigia
& hos ueſtros. decet enim ut ueritatem loquamur, ſi ſaltem uos Alexandri
celebreſſimas diſcipuli eſtis, magni trinitatis pugilis ac præconis, & qui tam
opere quam ſermone impietatem exterminauit, in omnes enim eſtis uocis il-
lius apoſtolice, que impietatis principem conſiſiſit, in locis ſpurcioria lingue
dignis, quo iniuria iniuriam ukiſſeretur, & iuſta morte inſanaret mors ani-

Acher

ma cum iniuſta, nequaquam igitur uobis alienum ſonem eliciturus, quem
ad modum illum quem Moſes in locis aridis oſtendit ſis, qui ex Aegypto per
ſequutionem ſuſtinebant, ſed abſconſum & concluſum, per magni Hæc pue
ros recluſimus, non ſolum ſanſ aque uitæ fodientes, ſed à Philiſteis obſtra-
ctum repurgantes. Ceterum nequaquam ſum ex numero inflatorum & elo-
quentiorum, neq; a dolando beniuolentiſſi ſuffragari poſſum, ſicuti uideo mul-
tos, qui nunc ſe ſacerdotali principatu dignos eſſe præbentur, qui ſimplicem
& radem pietatem noſtram arce concludere, & nouam politice formam, à ſo-
ro in ſancta, ac à theatris ad ſacrorum diſciplinam tranſulerunt, multis hæc
inſpiciendam, ut dux eſſent ſcena, ſi libere dicere oportet, que tantum inter ſe
diſtarent, ut hanc omnes norint, illam uero quidam, & hæc ſit ridicula, ut illa
uicinetanda, quodq; hæc theatrica, illa uero ſpiritualis, uos teſtes eſtis, & deus
diuinus inquit Apoſtolus, quod nequaquam nos hinc partem accipimus,
ſed tanquam rades ſerit, & ager ſtes, neq; non aſſentatores, & illiberales cri-
mitamur, quia nimium uobis reſiſtimus: nonnunquam uero aſperiores
uidentur, quia non ſecundum rationem ueſtram ſentimus, & hoc prædiana
contra nos facta oſtendit inuouatio, quam uos ſo populæ zelo & ira ſentens,

Y clamantes

clamantes nos & dolentes super thronum hunc stantibus . quem utrumq; tyrannicum dicere oportet , seu potius sacratissimum , ignoro . constituitur igitur , cupideque leges transgressi ; ubi adeo seruentibus quibusdam indigna et facinus , ut resisteret , amoremq; erga nos in inimicitias conuerterant . non enim plus consideramus quarum rerum gratia gratificemur , quam ob quas prodesse ualeamus . Quae igitur causa est ut tam nos , quam sermones nostros desideremus ? uos igitur illam ostendite & adducite , ac affectus uestris ipsi cognoſcite , aut inter nos publicare , & tanquam alijs nobis praecceptoribus ut amini nostrum scio magno facietis sermonem , si saltem quere illam suscipere uolueritis . quare igitur non auditis & consideratis ? ego enim talium non malus sum coniectator . uidentis mihi quia ipsi nos uocatis , domesticos subuenire iudicio , ac ideo uestram fouere uenationem . Natura enim ipsa ad ornatum quod ei domesticum est benigne se habet , siue res sit quae possidetur , siue genus , siue sermo . & propter benignitatem libenter proprie suae subditur tutele . Secundo autem nihil adeo ueneramini , sicut quod ab impudentia & uolentia sumus alieni : nec non a theatro & panegyricis ed & cedere , & modesti esse scimus , ac tanquam in communi communis expertes , & solitarij sumus . ac ut iunctius aliquid philosophicum dicam , nequaquam artificiose , seu potius a nobis adiuuentum , sed simpliciter & spiritaliter honoratum . non enim ut quatratur abscondimur , neque ut digniores uideamur , tanquam ij , qui res pulchras pauper ostendant , mox subtrahunt , quo praesidentias sagiendo , & honores tales contemnendo , ostendamus quatenus nos amore tenent . Tertio quia uidetis qualia pariamur , quam ex parte impugnemur , interne uero insidijs appetamur . quoniam secundum Dauidem egressa est iniquitas ex senibus , qui uidebantur iudicare Israel , ac ideo indignamini , moleste sentis , nec habetis quomodo uindicetis eum , qui tyrannide est oppressus , solamq; pro omnibus afflictis commiserationem , commiseratio igitur patris commixta , amor est factus , & hoc honoris mei est mysterium . Postquam autem sermones facere id ob quod est pugnam , & superuacua , & inuida lingua , quam in externis instructam sermonibus , diuinis nobilitauimus , & amaram ac ad potum iuralem a quam , uix ligno edulcorauimus , perpessi estis passionem quandam facis liberam , hoc amare propter quod oppugnatur . Quare enim non deliram amplectimur doctrinam ? quare non andam & decorum uergerem ? quare quoniam multos hac gaudere uidimus , non philosophamur peregrina & aliena , ac contra linguas conerarias consilimus ? decens est , ut andaciter subueniant considerationes , fidesque nominetur irrationalis , quam quidem dilexi , & ipse bene scitis . Pictator existens , hoc enim promptum est multis in excusationem imperitiae . Vnam perijser ex hominibus inuidia , consumptio eorum qui illa detinentur , patientium uentum , ac rum ex omnibus passio hęc iniustissima pariter est & iustissima . cum quia omnes perturbat bonos , tunc